ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Эртиль

17 марта 2017 года

Эртильский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Морозовой Т.Ф., 

при секретаре Брязгуновой Н.К.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора прокуратуры Эртильского района Воронежской области Кряквина Э.А.,

защитника Кузовкина В.А., представившего удостоверение .... и ордер .... от ....,

подсудимого ФИО1 ....

потерпевшего М.М.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ...., .... года рождения, уроженца ...., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., .... судимого:

.... Эртильским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

07.09.2016 года, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут, Пастушков .... будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в компании своих знакомых Ч.И.М., Ч.Н.А., В.А.И., С.С.А., на автомобиле ....» государственный регистрационный знак .... под управлением Ч.Н.А. прибыли к аптеке «Флора», расположенной по адресу: ..... Там к ФИО1 ....., находившемуся в салоне автомобиля, подошли незнакомые ему Л.И.А. и Г.А.А., в разговоре с которыми между Пастушковым ..... и Л.И.А. произошла словесная ссора, в ходе которой Л.И.А. нанес два удара полимерной бутылкой в область головы ФИО1 .... После чего Л.И.А. совместно с Г.А.А. направились к зданию аптеки «Флора», расположенной по вышеуказанному адресу, где последние встретили М.М.Н. и П.А.А., вместе с которыми проследовали к дому 2 «а» по ...., и на участке местности, расположенном с южной стороны от вышеуказанного дома, стали распивать спиртное. Пастушков .... из чувства мести за нанесенные ему Л.И.А. удары пластиковой бутылкой и на почве личных неприязненных отношений к последнему, решил подвергнуть избиению Л.И.А. С этой целью Пастушков ....., имея умысел на причинение телесных повреждений Л.И.А., проследовал совместно с Ч.И.М. в поисках Л.И.А. в направлении ..... По пути следования Пастушков ..... приискал деревянную палку (штакетник), с целью ее последующего использования для нанесения телесных повреждений Л.И.А. 07.09.2016 года около 16 часов 45 минут Пастушков .... на участке местности, расположенном с южной стороны от ...., увидел Л.И.А., П.А.А., Г.А.А. и М.М.Н., распивавших спиртное, к которым он приблизился с целью избиения и причинения тяжкого вреда здоровью Л.И.А. Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью Л.И.А., опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, не имея умысла на убийство, 07.09.2016 года в 16 часов 45 минут Пастушков ....., находясь на участке местности, расположенном с южной стороны от ...., приблизился к М.М.Н., которого по ошибке принял за Л.И.А. и держа в руках деревянную палку (штакетник), применяя как предмет используемый в качестве оружия, данной палкой стал наносить удары в область головы и туловища М.М.Н., нанеся в совокупности последнему в соответствии с заключением эксперта №462 от 07.10.2016 года 1 травматическое воздействие в область лица, 1 травматическое воздействие в область органов брюшной полости, 1 травматическое воздействие в поясничную область слева, 1 травматическое воздействие в область нижних отделов грудной клетки, причинив таким образом М.М.Н. телесные повреждения в виде: разрыва селезенки, квалифицирующееся как причинившее тяжкий вред здоровью, так как повлекло за собой вред здоровью, опасный для жизни человека (....

Подсудимый Пастушков ..... в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Виновность подсудимого ФИО1 ..... в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

· протоколом явки с повинной от 09.09.2016 года ФИО1 .... который сознался в совершенном им преступлении и пояснил, что 07.09.2016 года на .... он подверг избиению палкой М.М.Н. (т. 1 л.д. 15); 

· показаниями подсудимого ФИО1 .... оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ о том, что 07.09.2016 года примерно 16 часов 00 минут он, С.С.А., Ч.И.М., В.А.И. находились на пруду у его знакомого Д., где ловили рыбу. К ним подъехала жена Ч.И.М., Ч.Н.А., которая села за руль автомобиля Ч.И.М. марки .... государственный регистрационный номер ...., так как они все были в состоянии алкогольного опьянения. Они выехали с пруда недалеко от .... и поехали в ...., подъехали к магазину «Новосел», который расположен рядом с аптекой «Флора», Ч.Н.А. пошла в магазин. В тот момент к машине, на которой они передвигались, подошел неизвестный молодой человек и попросил у него сигарету. Он ответил незнакомому парню, что у него ничего нет. Молодой человек сказал ему, что он грубо отвечает. Он ответил ему, чтобы тот сам был поскромнее. После его слов незнакомый парень нанес ему два удара пластиковой бутылкой объемом 1,5 литра с жидкостью в область лица. Так как он был пьян, то он ничего не успел сделать в ответ данному парню. В этот момент его брат С. разбудил Ч.И.М. и сказал последнему, что ФИО1 .... избил незнакомый молодой человек. Он и Ч.И.М. вышли из автомобиля, при этом он сказал, что надо взять с собой что-нибудь для устрашения. Ч.И.М. открыл багажник своего автомобиля, откуда он взял рожково-накидной ключ 22х22. Далее они направились в сторону аптеки «Флора» с целью обнаружения обидчика. Находясь за аптекой, он увидел парня, который ударил его бутылкой по голове, он был еще с тремя парнями и они направлялись в сторону БУЗ ВО «Эртильская РБ». Он и Ч.И.М. проследовали за ними, а В.А.И. и С.С.А. остались у машины, но точно сказать он не может, так как их он не видел. Когда они шли, то Ч.И.М. по дороге нашел палку, которую взял в руки, он также возле дерева поднял палку (штакетник). Возле жилого многоэтажного дома они заметили обидчика в компании трех молодых людей, которые находились в кустах, растущих вблизи балкона первого этажа многоэтажного дома, рядом с тропой. Одет он был в камуфляжный костюм типа «Горка». Подойдя к данной компании, им поступило предложение решить данный конфликт по-хорошему. На их ответ Ч.И.М. сказал, что по-хорошему не будет, так как ранее ФИО1 ..... бутылкой ударили по голове. Не разговаривая, он нанес одному из парней удар палкой в область головы, после чего нанес парню еще несколько ударов по туловищу, в область живота. После этого парень отбежал, он не стал за ним гнаться. Когда он наносил удары палкой, то двое молодых парней убежали, но одному из убегавших Ч.И.М. успел нанести удар палкой. К одному из оставшихся подошел Ч.И.М. и парень также побежал, после этого Ч.И.М. погнался за ним. Парня, которого он избивал, не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения, но помнит, что он был в коротких шортах и темной футболке, на тот момент он думал, что это парень, который ударил его бутылкой 2 раза, возле аптеки «Флора» когда он сидел в автомобиле «Нива». Когда парень, которого он бил палкой отбежал, то он увидел сотрудников полиции, которые сказали ему бросить палку и прекратить хулиганские действия. Рожково-накидной ключ 22х22 он потерял в ходе драки, так как карманы куртки свободные и перед тем как он стал бить парня палкой, ключ он положил в карман куртки «Горка». После этого сотрудники полиции попросили его и Ч.И.М. сесть в автомобиль для выяснения обстоятельств, они с Ч.И.М. сели в служебный автомобиль «Нива» и поехали, по дороге встретили С.С.А. и В.А.И., которых сотрудники полиции также посадили в автомобиль, и они проехали в отделение полиции. В отделении полиции с ними провели беседу и отпустили. Где в момент драки находились В.А.И. и С.С.А., он не видел, так как они пропали с его поля зрения, когда они с Ч.И.М. пошли от автомобиля, на котором подъехали к аптеке «Флора». Он рассказал Ч.М.И. как и кого он бил палкой, а Ч.И.М. рассказал ему про парня, которого Ч.И.М. побил возле больницы. Позже он узнал от сотрудников полиции о том, что М.М.Н. (имя и фамилия ему стали известны от сотрудников полиции), госпитализирован в БУЗ ВО «Эртильская РБ» и был прооперирован. Данного парня избивал он, так как Ч.И.М. был через дорогу. По факту нанесения телесных повреждений М.М.Н. он сознался, написал явку с повинной. Вину в причинении тяжкого вреда здоровью М.М.Н. он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 222-225); 

· показаниями потерпевшего М.М.Н., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что 07.09.2016 года примерно в 16 часов 30 минут он находился у дома П.А.А. по адресу: ...., с которым решил сходить в аптеку «Флора», чтобы купить настойку «Гербатон». Когда они подошли к аптеке «Флора», то у аптеки он увидел ранее знакомых Г.А.А. и Л.И.А., которые шли от автомобиля «Нива» белого цвета в их сторону. Они с П.А.А. подошли к Л.И.А. и Г.А.А. и завели разговор. Стояли и разговаривали они за углом аптеки «Флора» примерно 3-5 минут, после чего пошли к дому 2 «а» на .... чтобы распить спиртное, которое было у Л.И.А. и Г.А.А. Они подошли к дому 2 «а» на .... и встали возле балкона, который выходит на сторону БУЗ ВО «Эртильская РБ». Под балконом на улице они только начали распивать спиртное, в этот момент к ним кто-то подбежал, он увидел одного парня, которого не успел разглядеть, но увидел, что у него в руках был предмет похожий на деревянную палку. Когда парень подбежал, то кто-то что-то сказал, но он не расслышал, так как был пьян, после этого парень сразу же нанес ему удар палкой в область головы, он почувствовал резкую боль, и у него потемнело в глазах. После первого удара парень нанес ему еще два-три удара в область туловища. После этого, парень погнался за кем-то другим из их компании, за кем именно он не видел, так как ему стало плохо и в глазах все помутнело. Он прошел в сторону и увидел свою знакомую К.О.В., которая позвала его, после этого он с К.О.В. прошли к ней в квартиру, которая расположена в ...., где он присел на скамейку и почувствовал сильную боль в районе левого бока туловища. После этого К.О.В. и В., провели его в комнату и положили на кровать. Он полежал примерно 30 минут, но лучше ему не становилось, и он сказал, чтобы они вызвали «скорую помощь». Через 5 минут после звонка в больницу приехала «скорая помощь» и он был доставлен в БУЗ ВО «Эртильская РБ». Также он поясняет, что в больнице сказал, что получил травму от того, что упал со строительных кулис, но это не так, потому что он хотел скрыть факт своего избиения. Парня, который его избивал, он не запомнил и при встрече опознать не сможет, так как все происходило быстро и после первого же удара ему стало плохо. В БУЗ ВО «Эртильская РБ» после того как его прооперировали он узнал, что у него удалили селезенку (т. 1 л.д. 45-47); 

· показаниями свидетеля Ч.И.М., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 07.09.2016 года примерно в 11 часов 00 минут он совместно со своими знакомыми Пастушковым ....., С.С.А., В.А.И., на его машине .... белого цвета решили съездить в .... к знакомому К.Д.Ю. на рыбалку. Примерно в 16 часов 00 минут приехала Ч.И.М., села за руль автомобиля, и они направились домой в ..... По дороге он уснул, так как много употребил алкоголя. В дальнейшем он проснулся от того что его разбудил С.С.А., который пояснил ему, что ФИО1 ..... неизвестный парень ударил по лицу пластиковой бутылкой объемом 1,5 литра с жидкостью. Выйдя из автомобиля, он увидел, что находится рядом с аптекой «Флора» в ..... При этом Пастушков ..... пояснил, что с собой надо что-то взять, как он понял какой либо предмет. Он открыл багажник своего автомобиля Нива, и В. взял ключ рожковый 22х22. Он увидел недалеко от аптеки идущих в сторону БУЗ «Эртильская РБ» двух неизвестных ему молодых парней со слов ФИО1 ..... его обидчиков, которые зашли за аптеку «Флора». В дальнейшем молодые люди зашли за многоэтажный дом, и пропали с его поля зрения. Он с Пастушковым ..... шел впереди, а С.С.А. и В.А.И. пошли за ними. По пути следования за обидчиками В. он из кучи мусора подобрал кусок деревянного плинтуса, который взял в руку, а Пастушков .... подобрал штакетник от забора, при этом у него в руках еще был металлический ключ стального цвета размером 22х22. Увидев четырех парней в кустах, растущих возле многоэтажного дома, они подошли к ним. Парни стояли возле балконов многоэтажного дома напротив БУЗ ВО «Эртильская РБ». Один из парней предложил им разойтись мирно, но он пояснил, что не получится, так как его знакомого избили. Молодые люди сидели возле балкона на корточках. В ходе данного разговора у них завязалась драка, в ходе драки он ударил одного парня 1-2 раза палкой, после чего погнался за другим парнем, который стал от него убегать, молодого парня он догнал возле въезда в БУЗ ВО «Эртильская РБ», где несколько раз ударил вышеуказанным плинтусом по телу молодого человека. Пастушков .... при этом стал наносить удары по оставшимся молодым людям, но он не видел. Впоследствии, Пастушков .... вышел из данных кустов в тот момент, когда его остановили сотрудники полиции. Сотрудники полиции были на служебном автомобиле «Нива», они посадили его и ФИО1 .... в автомобиль, чтобы разобраться. Когда они сели в машину и поехали, то по пути им встретились С.С.А. и В.А.И., которых сотрудники полиции также посадили в автомобиль и проехали в отделение полиции. В отделе полиции с ними провели беседу, после чего отпустили. Обидчиков ФИО1 ....., после того как их забрали сотрудники полиции, он больше не видел, и никого из парней в ходе этой драки он не запомнил. Также ему стало известно от ФИО1 ....., что один из парней убежал сразу, а одного из его обидчиков он избил при помощи вышеуказанной палки, ключ, который он взял у него в автомобиле, Пастушков ..... потерял во время драки. Ему стало известно от сотрудников полиции, что гражданин М.М.Н., который был одним из обидчиков ФИО1 ....., госпитализирован в БУЗ ВО «Эртильская РБ» и прооперирован. Последнего избил Пастушков ....., так как со слов ФИО1 ..... тот избивал его палкой, при этом наносил удары в область живота и туловища. В его присутствии Пастушков .... признался сотрудникам полиции в совершенном преступлении и написал протокол явки с повинной. Сам он не видел, как Пастушков ..... избивал М.М.Н., так как в тот момент он гнался с палкой за Г.А.А. (имя и фамилия ему стали известны от сотрудников полиции), которого настиг возле шлагбаума БУЗ ВО «Эртильская РБ», после чего их разняли сотрудники полиции (т. 1 л.д. 63-66); 

· показаниями свидетеля С.С.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 07.09.2016 года в первой половине дня, его знакомый Ч.И.М. пригласил его, его брата ФИО1 .... и знакомого В.А.И. на рыбалку, на пруд к К.Д.И. недалеко от ..... Из .... на пруд к К.Д.И. они поехали на автомашине Ч.И.М., марки ....», белого цвета. Во второй половине дня, на пруд приехала супруга Ч.И.М. - Ч.Н.А., чтобы забрать их. Примерно в 15 часов 30 минут Ч.Н.А. забрала всех с пруда и они все вместе на автомашине ....», поехали домой в ..... По дороге они остановились возле аптеки «Флора», на ..... Ч.Н.А. пошла либо в аптеку, либо в магазин, а они все оставались в автомашине. В автомашине он сидел на заднем сиденье вместе с Ч.И.М. и В.А.И. На переднем пассажирском сиденье сидел Пастушков ..... В этот момент к машине, подошли двое неизвестных мужчин и один из них попросил закурить у его брата ФИО1 .... а второй парень стоял неподалеку от автомобиля. Пастушков ..... сказал мужчине, что сигарет нет. Далее мужчина, опять стал спрашивать сигареты, но Пастушков ..... опять ответил ему отказом, на что мужчина кинулся драться на ФИО1 .... при этом драка у них происходила через оконный проем, и нанес ФИО1 ..... два удара пластиковой бутылкой с жидкостью в область головы. После чего брат вышел из машины и через некоторое время из машины вышел Ч.И.М., В.А.И. и он. Двое неизвестных ему мужчин ушли за здание аптеки «Флора», а они продолжали оставаться у автомашины. Далее Ч.И.М. и Пастушков .... направились в сторону аптеки «Флора», куда ушли двое неизвестных ему мужчин, с одним из которых у ФИО1 ..... произошел конфликт. На вопрос о том, куда они собрались, Пастушков ..... ответил ему, что они пошли разобраться с обидчиками. Немного позже к автомашине вернулась из магазина Ч.Н.А. и спросила где Ч.И.М. и Пастушков ....., он ответил, что те пошли разбираться с неизвестными парнями, Ч.Н.А. сказала, что поедет домой. После этого он и В.А.И. направились в сторону больницы, чтобы найти ФИО1 .... и Ч.И.М. Они были остановлены сотрудниками полиции, которые посадили их в служебный автомобиль «Нива», в котором уже сидели Ч.И.М. и В.. После этого они вчетвером проехали в отдел полиции ...., где с ними была проведена беседа, после чего их отпустили. Также он поясняет, что не видел, как Пастушков ..... кого-то бил, так как последний с Ч.И.М. скрылся из его видимости, когда пошли искать обидчиков. Неизвестные двое мужчин, которые подходили к ним, когда они находились в автомашине «Нива» выглядели следующим образом: первому мужчине на вид 25-30 лет, ростом около 180 см, худощавого телосложения, волосы короткие светлые, одет был в куртку темного цвета, джинсы синего цвета. С данным мужчиной произошел конфликт у ФИО1 ....., а второй мужчина был на вид 25-30 лет, ростом около 170 см, худощавого телосложения, волосы он не разглядел, так как мужчина был в капюшоне, одет был в толстовку, спортивные штаны темного цвета (т. 1 л.д. 89-93); 

· показаниями свидетеля Ч.Н.А., данными в судебном заседании о том, что в начале сентября 2016 года ей позвонил муж Ч.И.М. и попросил приехать забрать его, ФИО1 ....., С.С.А., В.А.И. Она приехала за ними и они впятером поехали в ..... По пути она остановилась на .... у аптеки «Флора», где пошла в магазин. После того как она вышла из магазина, увидела у автомобиля С.С.А. и В.А.И. Ее мужа и ФИО1 ..... в автомобиле не было. Она уехала в ....; 

· показаниями свидетеля Ш.И.С. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 07.09.2016 года примерно в 16-17 часов он проезжал мимо больницы БУЗ ВО «Эртильская РБ» на служебном автомобиле «Нива» в сторону отдела полиции. Когда они проезжали мимо ...., то он заметил, как двое молодых парней выясняют между собой отношения и у одного из парней была в руках палка небольших размеров. Он сказал парню бросить палку и прекратить разборки. После этого один из парней быстрым шагом ушел за ...., а второго он попросил подойти к автомобилю. Когда второй парень подошел, то он увидел, что это Пастушков ....., которого он знает, так как тот проживает на его административном участке в ..... Пастушков ..... был одет в камуфляжный костюм типа «Горка». Когда к машине подошел Пастушков ....., то рядом, через дорогу от .... около БУЗ ВО ФИО2 он увидел Ч.И.М., которого он также знает и попросил его также подойти к автомобилю. После того как Пастушков ..... и Ч.И.М. подошли к автомобилю, то он стал расспрашивать о том что случилось Пастушков ..... и Ч.И.М. пояснили, что с кем-то повздорили и решили разобраться. Для выяснения обстоятельств он попросил ФИО1 .... и Ч.И.М. сесть в автомобиль и они поехали в отдел полиции, по дороге встретили С.С.А. и В.А.И., которые со слов ФИО1 .... приехали в .... с ним на одной машине. После этого В.А.И. и С.С.А. сели также по его просьбе в автомобиль и они все проехали в отдел полиции. В отделении полиции с ними была проведена беседа, после чего все уехали в ..... Факт избиения М.М.Н. стал ему известен, только 09.09.2016 года, так как когда они встретили ФИО1 ..... и Ч.И.М., то остальных участников драки не было. В ходе выяснения всех обстоятельств 09.09.2016 года в отделе полиции были опрошены другие участники драки, которых установили позже, это П.А.А., Г.А.А. и Л.И.А., которые пояснили, что М.М.Н. избил парень, который был в куртке «Горка» и у него был деревянный штакетник. В ходе проверки в отдел полиции был доставлен Пастушков ....., который сознался в совершенном им преступлении и написал явку с повинной (т. 1 л.д. 75-77); 

· показаниями свидетеля П.А.А. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 07.09.2016 года примерно в 16 часов 30 минут он находился у своего дома совместно со своим знакомым М.М.Н., с которым решили сходить в аптеку «Флора» чтобы купить настойку «Гербатон». Когда они подошли к аптеке, то у аптеки он увидел ранее ему знакомого Г.А.А., который стоял возле аптеки «Флора» за углом с Л.И.А.. Они с М.М.Н. подошли к Г.А.А. и Л.И.А. и стали разговаривать. Также он поясняет, что когда они с М.М.Н. подходили к аптеке, то он видел как между Л.И.А. и неизвестным парнем, который сидел в автомобиле «Нива» белого цвета был словесный конфликт. Они постояли за углом аптеки 3-5 минут, после чего все вчетвером, направились к его дому на ..... Они подошли к его дому и встали возле балкона, который выходит на сторону БУЗ ВО «Эртильская РБ». Под балконом на улице они начали распивать спиртное, и к ним подбежали два парня, у которых в руках были деревянные палки (штакетники). Парни начали их бить, кто его бил он не знает, но почувствовал несколько ударов по спине, после чего он убежал к себе домой. Позже ему стало известно, что данные парни были из автомобиля «Нива», который стоял возле аптеки «Флора» и между одним из парней, сидевших в машине и Л.И.А. произошла ссора, он думает, что из-за этой ссоры парни напали на них. Также ему стало известно, что М. М.Н. был доставлен в БУЗ ВО «Эртильская РБ», где ему удалили селезенку. Кто бил М.М.Н. он не видел, так как все разбежались в разные стороны. Опознать парней он не сможет, так как был пьян и испуган, в спешке никого не запомнил (т. 1 л.д. 78-80); 

· показаниями свидетеля К.В.С. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что 07.09.2016 года в районе 16-17 часов она с К.О.В. находилась дома по адресу: ..... В это время они с К.О.В. услышали мужские голоса, которые разговаривали на повышенных тонах. Она поняла, что на улице произошел конфликт. С балкона она увидела ранее знакомого П.А.А. А., который убегал по кустам в сторону ..... Также она заметила М.М.Н., который побежал в другую сторону. К.О.В. с балкона сказала М.М.Н., чтобы он забегал к ним в квартиру. М. М.Н. зашел к ним в квартиру и сел на скамейку. Когда М. М.Н. зашел в квартиру, то был весь взволнован и бледен. Что произошло на улице, М. М.Н. не рассказал, так как очень плохо себя чувствовал. Она с К.О.В. отвели М.М.Н. в комнату, где положили его на диван. Спустя минут 20-30 М.М.Н. стало очень плохо, он попросил, чтобы они позвонили в скорую помощь. Через 3-7 минут приехала скорая, которая забрала М.М.Н. в больницу. Кто бил М.М.Н. она не знает, так как ничего не видела. Позже от сотрудников полиции она узнала, что М.М.Н. удалили селезенку (т. 1 л.д. 81-84); 

· свидетеля К.О.В., которая дала аналогичные показания К.В.С. и пояснила, что после того как М.М.Н. доставили в больницу, она пошла к матери М.М.Н. и сообщила о том, что ее сын находится в больнице (т. 1 л.д. 85-88); 

· показаниями свидетеля В.А.И. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что .... в первой половине дня он находился у ФИО1 ..... В этот день знакомый ФИО1 .... по имени Ч.И.М. пригласил ФИО1 .... его брата С.С.А., на рыбалку, на пруд к К.Д.И. Из .... на пруд к К.Д.И. они поехали на автомашине Ч.И.М., марки ВАЗ 2121 «Нива», белого цвета, управлял Ч.И.М. Во второй половине дня на пруд приехала супруга Ч.И.М. - Ч.Н.А., чтобы забрать их с пруда, они поехали домой в ..... Дорогой Ч.Н.А., остановилась на .... напротив аптеки «Флора» и вышла или в аптеку, или в магазин. Находясь в автомобиле, они закурили одну сигарету на троих, Ч.И.М. к тому моменту уснул. В этот момент мимо машины проходили двое неизвестных ему мужчин. Один из мужчин, был выше второго. Который выше, был ростом около 180 см, на вид ему было 25-30 лет, худощавого телосложения, одет был в куртку серого цвета. Второй был ниже ростом, на вид, 25-30 лет, ростом около 170 см, худощавого телосложения, одет был в темную одежду, какую именно он не помнит. Мужчина, который был выше ростом, подошел к машине и попросил закурить у ФИО1 .... второй парень остался в стороне. Пастушков .... пояснил, что он курит последнюю сигарету. Парень снова попросил сигарету, на что Пастушков ..... пояснил повторно, что у него нет. В ответ на слова ФИО1 .... незнакомый парень два раза через открытое стекло передней пассажирской двери пластиковой бутылкой объемом примерно 1,5 литра с жидкостью ударил сидящего в машине ФИО1 .... Последний вышел из машины и стал ругаться с неизвестным мужчиной. Далее из машины вышел Ч.И.М., который проснулся от шума, и в этот момент парни ушли за аптеку «Флора». Он увидел, что за углом стоят еще двое молодых парней, далее мужчины вчетвером пошли в сторону больницы. Ч.И.М. вместе с Пастушковым .... направились в сторону, куда ушли неизвестные мужчины. Когда Ч.И.М. и Пастушков ..... ушли, то к автомобилю подошла Ч.Н.А., которая спросила где ее муж и Пастушков ..... Они (В.А.И., С.С.А.) ответили, что Ч.И.М. и Пастушков ..... пошли с кем-то разбираться, после этого Ч.Н.А. села в автомашину и уехала домой. Он и С.С.А. направились в сторону, куда пошли Ч.И.М. и Пастушков ..... Они потеряли из вида Ч.И.М. и ФИО1 .... Через некоторое время, возле больницы, они встретили Ч.И.М. и ФИО1 .... Там же их остановили сотрудники полиции, которые доставили их в отдел полиции, где провели беседу. Он не видел, бил ли кого-либо Пастушков .... и Ч.И.М., так как последних он и С.С.А. встретили после произошедших событий (т. 1 л.д. 94-97); 

· показаниями свидетеля К.Д,Ю, данными в судебном заседании о том, что .... к нему на пруд приехал его знакомый Ч.И.М. и еще трое парней ловить рыбу. Он разрешил, после чего уехал с пруда по своим делам; 

· показаниями свидетеля Г.А.А. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что ...., во второй половине дня, на .... у магазина «Ассорти» .... он встретил своего знакомого Л.И.А., который предложил ему употребить спиртное. Он с Л.И.А. пошли домой к П.А.А. По пути следования у аптеки «Флора» Л.И.А. подошел к автомобилю марки «Нива» белого цвета, в котором находились четверо мужчин. Л.И.А. спросил у них сигарету. Парень, который сидел на переднем пассажирском сидении в грубой форме, что-то ответил Л.И.А., что именно он сейчас не помнит. Далее между Л.И.А. и неизвестным ему парнем начала происходить словесная ссора. В ходе ссоры Л.И.А. нанес 1-2 удара пластиковой бутылкой, которая находилась в руках у Л.И.А. в бровь неизвестному парню, который сидел на переднем сиденье. После этого он и Л.И.А. пошли за аптеку «Флора», где встретили М.М.Н. и П.А.А. Далее он, Л.И.А., П.А.А. и М. М.Н пошли за .... в кусты, где начали распивать спиртное. Примерно через 5-10 минут к ним подбежали двое неизвестных парней, как он понял из автомобиля «Нива», с которым у Л.И.А. произошел конфликт. Подбежав к ним, неизвестные начали их избивать палками, которые находились у них в руках. Он увидел, как неизвестный ему парень в костюме «Горка» ударил М.М.Н. деревянным бруском в область головы. После этого они все начали разбегаться в разные стороны. Он побежал в сторону больницы, один из двоих парней побежал за ним, когда оглядывался, видел как М. М.Н. быстрым шагом пошел по ...., куда побежали П.А.А. и Л.И.А., он не знает. Когда все разбежались, он пошел к П.А.А. домой. .... от кого он не помнит, ему стало известно о том, что М. М.Н. был госпитализирован в БУЗ ВО «Эртильская РБ». Неизвестного парня в костюме «Горка», который ударил М.М.Н., он не знает, но опознать и описать может: среднего роста, худощавого телосложения, небритый, русый цвет волос, коротко стриженный (т. 1 л.д. 101-103); 

· показаниями свидетеля Л.И.А. оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ о том, что .... во второй половине дня, точное время он не помнит, он проходил по .... и встретил своего знакомого Г.А.А., которому предложил употребить спиртное. Г.А.А. согласился, и они пошли по .... в сторону БУЗ ВО «Эртильская РБ». По пути следования у аптеки «Флора» находился автомобиль марки «Нива» белого цвета, в автомобиле были четверо неизвестных ему парней. Он подошел к машине и спросил у парней закурить. Парень, который сидел на переднем пассажирском сидении в грубой форме, что-то ему ответил, что именно он не помнит. В последующем между ним и неизвестным парнем произошел словесный конфликт в ходе, которого он нанес 1-2 удара пластиковой бутылкой по лицу неизвестного парня. После этого он и Г.А.А. зашли за угол аптеки «Флора», где встретили П.А.А. и М.М.Н. Далее они все пошли употреблять спиртное в кусты, которые расположены за домом 2 «а» по ...., где начали распивать спиртное. Примерно через 5-10 минут к ним подбежали двое неизвестных парней, которых ранее он видел у аптеки «Флора» в автомобиле «Нива» белого цвета. Они в это время сидели на корточках и распивали спиртное. Подбежав к ним, неизвестные начали их избивать палками, которые находились у них в руках. Когда один из неизвестных начал замахиваться, он смог от удара отмахнуться рукой и побежал в сторону ..... Когда он убегал то видел, как один из неизвестных, который был одет в куртку «Горка» нанес удар в область головы М.М.Н., больше он ничего не видел, так как забежал за ..... Куда разбежались остальные, он не видел. В последующем он пошел к П.А.А. домой. .... он узнал о том, что М. М.Н. был госпитализирован в БУЗ ВО «ЭРБ». Неизвестного парня в костюме «Горка», который ударил М.М.Н., он по предъявленному фотоснимку опознал по одежде, в которой он был одет (костюм Горка), внешности, чертам лица, телосложению (т. 1 л.д. 116-119); 

· выпиской из БУЗ ВО «Эртильская РБ» №4239 от 07.09.2016 года, согласно которой в 17 час 00 минут, в приемное отделение поступил М. М.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с множественными телесными повреждениями (т. 1 л.д. 10); 

· протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2016 года, согласно которому осмотрен участок местности у ..... В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: две деревянных палки (штакетники), ключ рожково-накидной 22х22 (т. 1 л.д. 18-23); 

· протоколом осмотра места происшествия от 09.09.2016 года, согласно которому осмотрен участок местности у ..... В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты вещи потерпевшего М.М.Н., а именно шорты темно-серого цвета, резаная футболка, трусы (т. 1 л.д. 38-42); 

· протоколом проверки показаний на месте с подозреваемым Пастушковым ..... от ...., с применением фотосъемки, в ходе которого Пастушков .... указал на место, где он подверг избиению М.М.Н., а также подробно рассказал о произошедших событиях (т. 1 л.д. 162-171); 

· протоколом проверки показаний на месте с потерпевшим М.М.Н. от ...., с применением фотосъемки, в ходе которого М. М.Н. указал на место, где был подвергнут избиению, а также подробно рассказал о событиях произошедших .... (т. 1 л.д. 53-62); 

· заключением эксперта .... от ...., согласно которому М.М.Н. имелись следующие телесные повреждения: телесное повреждение в виде разрыва селезенки квалифицируется как причинившее тяжкий вред здоровью, так как повлекло за собой вред здоровью опасный для жизни человека (п. ..... Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). Телесные повреждения в виде гематомы в области левого глаза, гематомы в области левой почки, кровоподтеков в нижних отделах грудной клетки расцениваются как повреждения не причинившие вреда здоровью человека (п. 9. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека). Телесные повреждения причинены действием тупого твердого предмета, что подтверждается видом повреждений и их морфологическими особенностями, отмеченными в представленном медицинском документе (разрыв селезенки, гематома в области левого глаза, гематома в области левой почки, кровоподтеки в нижних отделах грудной клетки). В области лица было обнаружено 1 повреждение, 1 повреждение органов брюшной полости, в поясничной области слева 1 повреждение. Определить количество травматических воздействий в область грудной клетки не представляется возможным, так как в представленном медицинском документе не указана точная локализация каждого телесного повреждения (т. 1 л.д. 190-193); 

· протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены предметы: фрагмент изделия из трикотажного полотна размером 90см х98 см, темно-зеленого цвета, шорты из материала темно-серого цвета, трусы из трикотажного полотна темно-синего и белого цветов. Изъятые в ходе ОМП по адресу: ....; камуфляжный костюм типа «Горка» состоящий из куртки и штанов защитного цвета, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 .... по адресу: ....; палка деревянная (штакетник) длиной 68,5 см, палка деревянная (штакетник) длиной 67,5см, ключ рожково-накидной 22х22, изъятые в ходе ОМП по адресу: .... (т. 1 л.д. 207-216); 

· вещественными доказательствами: палка деревянную (штакетник) длиной 68,5 см, с заостренным концом изъятая в ходе ОМП по адресу: ....; палка деревянная (штакетник) длиной 67,5 см изъятая в ходе ОМП по адресу: ....; ключ металлический рожково-накидной 22х22 стального цвета изъятый в ходе ОМП по адресу: ....; шорты из материала темно-серого цвета, изъятые в ходе ОМП по адресу: ....; изделие из трикотажного полотна размером 90х98 см. изъятое в ходе ОМП по адресу: ....; трусы темно-синего, белого цветов изъятые в ходе ОМП по адресу: ....; камуфляжный костюм типа «Горка», состоящий из куртки защитного цвета и штанов защитного цвета изъятый в ходе выемки по адресу: ..... Вещественные доказательства хранятся при уголовном деле (т. 1 л.д. 217); 

· рапортом о телефонном сообщении в дежурную часть ОМВД России по ...., поступившее от мед. сестры приемного отделения БУЗ ВО «Эртильская РБ» Е.В.И. о том, что .... в 17 часов в БУЗ ВО «Эртильская РБ» с телесными повреждениями поступил гражданин М. М.Н. (т. 1 л.д.9). 

· заключением эксперта .... от ...., согласно которому Пастушков .... каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал, в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производства по уголовному делу и не страдает таковым в настоящее время, а у него обнаруживались и обнаруживаются признаки легкой умственной отсталости (шифр по МКБ-10 F-70.09). В период относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также ко времени производству по уголовному делу, Пастушков .... не обнаруживал и признаков какого либо временного психического расстройства, о чем свидетельствует целенаправленный и последовательный характер его действий, отсутствие в его поведении в тот период признаков свидетельствующих о наличии психотической симптоматики, а поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленная у ФИО1 ..... легкая умственная отсталость относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера Пастушков ..... не нуждается (т. 1 л.д. 176-178); 

Суд принимает во внимание показания потерпевшего М.М.Н., свидетелей Ч.И.М., С.С.А., Ш.И.С., П.А.А., В.А.И., Л.И.А., данные во время предварительного следствия, в связи с тем, что в судебном заседании они давали показания, но пояснили, что многое не помнят, на следствии помнили лучше, давали правдивые показания. Показания Л.И.А. в части того, что он не наносил удары пластиковой бутылкой ФИО1 ....., суд расценивает как данные с целью сгладить причины возникновения конфликта, данные доводы Л.И.А. не подтверждаются показаниями подсудимого, свидетелей.

При таких обстоятельствах суд считает вину подсудимого ФИО1 ..... в совершенных им преступлениях доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ..... по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, то есть умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 ..... являются признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение вреда. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 ....., нет.

В части признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 ....., согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд приходит к следующему.

По смыслу ч. 4 ст. 7 УПК РФ и ч. 1.1 ст. 63 УК РФ выводы суда о признании совершения преступления в состоянии опьянения в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, должны быть мотивированы в приговоре, основаны на обстоятельствах, свидетельствующих о связи состояния опьянения с совершением преступления.

В представленном обвинении не приведено каких-либо мотивов, по которым следует признать установленным факт опьянения осужденного в момент совершения преступления, обстоятельством, отягчающим его наказание. Между тем, фактическое нахождение виновного в момент совершения преступления в состоянии опьянения и констатация этого при описании преступного деяния само по себе не является основанием для признания данного обстоятельства отягчающим.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного суд не признает отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 ..... совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 .... суд учитывает все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который характеризуется посредственно. Принимая во внимание смягчающие обстоятельство, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого ФИО1 ..... суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Пастушков .... осужден .... Эртильским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год, поскольку преступление по настоящему приговору он совершил .... до вынесения приговора от ...., приговор Эртильского районного суда Воронежской области от .... подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 .... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (Трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 .... считать условным с испытательным сроком 3 (Три) года.

Обязать ФИО1 .... в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 .... до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Эртильского районного суда Воронежской области от .... в отношении ФИО1 .... подлежит самостоятельному исполнению.

....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный Пастушков .... в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: